Cartapecore, portef. XXII, pièce no 11, texte arabe et traduction latine originale,
sous la date de 1237; plus correct dans Amari, Diplomi Arabi, p. 291.

Illustri et magnifico atque multe discretionis U. Vicecomiti, Pissarum civitatis potes-
tati, Bec. et Bei. Saraceni, homines magni regis Tunexi, salutem et sui regiminis
exitum gloriosum. Quoniam rerum experimentis aperte cognovimus Nobilitatem vestram

atque tocius Pissarum civitatis circa négocia predicti regis domini nostri atque nostra

ceterorumque hominum suorum taliter eficere quod reddundat maxime ad honorem
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regis pariter et vestrum, ideoque Magnitudini vestre quid super facto nostro in Janue

civitate fecerimus, per hanc seriem litterarum duximus intimmandum. Deposuimus

petitiones nostras, testes nostros produximus, sententiam in brevi expectamus et satis

bene usque nunc speramus si in justicia fuerimus conservati. Discretionem igitur ves-

tram [instanter] deprecamur pro posse quatenus litteras nostras jam dicto domino

nostro transmittere dignemini et Bonaut, judeum, qui apud vos de Tunixi venit pro

sua justicia et jure suo consequendo, recommendatum habeatis et ipsum in sua digne-
mini justicia conservare, ut per hec et àlia de vobis et tota civitate vestra dignas laudes

coram rege et omni populo dicere valeamus.

Illustri militi Pissarum civitatis Potestati.

VI.

1234 ou 1229, fin du mois d'août. [A Tunis.]]

Traité de commerceconclu pourtrente ans entre la républiquede Pise et le roi de Tunis,

Abou-Zacharia-Yahya,filsd' Abou-Hafs1.

MM. Tafel et Thomas, Fontes rerum Austriacarum, t. XIII; Documents de Venise, t. II, p. 300, Vienne, 1856,

d'après le manuscrit de Saint-Marc, Lat., CCXXX, fol. 70; Amari, Diplomi Arabi, p. 292, d'après une

copie des Archives de Florence; autre texte dans Flaminio dal Borgo, Raccolta di scelti

diplomi Pisani, Pise, in-4°, 1765, p. 210; en partie dans Tola, Codex

diplomat. Sardiniœ Turin, 1861, in-fol., t. 1, p. 342;

analysé dans Marin, Storia del commercio

de' Veneziani, t. IV, p. 277.

In nomine Dei, amen. In presentia viri victoriosi, benedicti, famossi militis mundi

et soli ac conpleti et bene fortunati Busacharini, fillii vetuli, fortunati et victorioxi et bene

fortunati et benedicti, famossi militis mundi, patris Macumeti, victoriosi, benedicti, “
militis mundi, patre A[bua]ffactus 3, Deus ei concédât et compleat bene quam habet

[et] bonam fortunam

Testes hujus privilegii, qui testificati fuere super complementum ystius coucordie,

que pax dicta est firma, coran regem de suo mandato, cujus Deus manuteneat domi-

nium con domino [Teditio] filio [Ugutionis] quondam Lamberti, qui nuncius presens

1 Cetraité porte à la fin le millésimede MCCXXX,1230.M.Tola,croyant que lesPisansont suivi
mêmeen Afrique le style de leur pays, ce qui nous paraît extrêmementprobable, et tenant pour
exactcemillésime, date le traité de l'an 1229, dans le style commun. 11faut reconnaîtrecependant
avecM.Amari(p. 472) que le traité ne peut être antérieur à l'an 1234,puisqueTorellode Stradafut
seulementnommépodestàdePiseen 1234.(Roncioni,ht Tisane,édit. Bonaini,p. 497.Cf. Muratori,

Script. Ital., t. XXIV,col. 643.) Le millésimeoriginal dut être, dansce cas, mccxxxv,style pisan; et
nous feronsobserverque l'indiction 7, marquéeà la fin du traité, répondbien à l'année 1234.

2 Lisezmiri, émir, commeil est écrit plus loin.
1 Abou-Hafs.
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fuit, ad ea que fièrent in presentia regis dicte curie, cui Deus augeat victam ex parte

domini Taurelli de Stratâ l, potestatis Pixanorum, et ex parte antiquorum sive terra-

norum 3 et consulum maris. Et predictus nuncius ex parte predictorum fecit firmitatem

paccis, secundum peticiones eorum, que inferius continentur.

Et predictus mir precelpit ut fieret pax secundum voluntatem eorum.

1. Inprimis, ut mercatores Pixanorum venientes in totam Affricam et in totam

terram nostram de Bucea, et in toto dominio predicti miri, debeant esse sani 4 et

salvi, securi, ipsi et res eorum, quamdiu pax durat. Et terminus pacis est triginta

annorum.

2. Et dominus Theditius 5, nuntius prenominatus Pisanorum, confines terre sue

posuit in hac pace, scilicet de Corvo 6 usque ad Civitatem Veglam7. Posuit insuper

insulas maris Sardiniam totam, et Castelum Castri 8, et Corsicam insulam, et insulam

de Planosia 9, et insulam de Ilva I0, et insulam de Cabrala et insulam de Gor-

gona 12, et insulam de Zilio 13, et insulam de Monte Christo. [Et] quod nulla navis

piratarum 14 veniens de 15terris istis, ut male faciat in terra predicti miri '6, donec

pax durât.

3. Et predicti Pisani debeant habere fonticum in terris istis in Africa et Bucea18.

Et nulus debet hibi morari, nisi de voluntate nostra

4. In quolibet fontico, fieri debet ecclesia et cimeterium.

DalBorgo, Amariet Tola. « Murellide Stenta dans Tafelet Thomas.

2 Dal Borgoet Amari.
3 « Francorum», Amari.

Dal Borgoet Amari.

b DalBorgoet Amari.

Dans le textede DalBorgoet d'Amari, « De Corbo», et dans le traité de 1264,art. 4, imprimé

•ci-après «Da la Corbo L'édition desFontes « Lonbo». Corboest probablementquelque localité

du grand promontoirede Porto-Venere,qui forme, à l'ouest, le golfede la Spezzia.Lespossessions

et lesdroitsde servitudemaritimeet de protection, confirmésavecd'autres privilégesà la république

de Piseen 1161par Frédéric I" (Tronci, Ment. istorichedélia città di Pisa, p. 96), et en 1220par

Frédéric II (Huillard-Bréholles,Hisl. dipl. t. II, p. 22), s'étendaient de Porto-Venereà Civita-

Vecchia.Cf. ci-dessusle traité pisan de 1186,art. 1.

Civita-Vecchia.Cf. 1264.

Cagliari.
9 L'île de Pianosa.

L'île d'Elbe.

11 PourCapraia. Cabraia, au N.-E de la Corse.DansDal Borgo, Amariet Tola «Caprara».

12 LaGorgone, au N. de Capraia.
1SLeGiglio, au S.-O.de l'île d'Elbe et de Piombino.
t4

« Pisanorum», Amari.

Dal Borgo.« In », Tafel et Thomas.
16 c<Maris», Tafelet Thomas. «Michi), DalBorgoet Amari.

Amari.

18 Lesroyaumesd'Afriqueet de Bougie. Cf.l'article 6 du traité de 1264. ·

19Sic-,à toutesleséditions.Dans le texteoriginal arabe, il y avait certainement «Sansla volonté

des Pisans»
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îbetis habere balneum, una die hebdomade; et furnum5. Et in qualibet civitate, debetis habere balneum, una die hebdomade; et furnum

proprium.

6. Et ipsi de mercibus suis debent dare decimam; et de auro et de argento
vicesimam

7. Et si aliqua navis frangeretur in terris dicti regis, vel aliquod haberet impedi-

mentum, homines navis possint irre in villis vel locis, ubi morarentur homines predicti

regis. Et ipsi homines teneantur adjuvare Pissanos, sine alliquo pretio, usquedum possint

recuperare res suas.

8. Et si vellent se' mutare et facere portari se et res suas in alliam partem, debènt

solvere portaturam suam, siccut est consuetudo.

9. Et si aliqua discordia verteretur inter Christianum et Saracenum, turcimanni 2

debent ponderare eos, secundum quod est consuetum.

10. Et si aliquis Pisanorum veniens ad terram de Affrica et Bucea, possit morari,

ire vel redire secundum voluntatem suam; et nulus ei prohibeat quin possit victuallia

emere; et simile mercimonias suas, quas possint emere, vendere, portare, ubicumque
i

voluerint. Et illi de duanna et trucimanni et de carabi 5 et factores duane non debent

tollere eis nissi secundum consuetum. Et postquam mercatores fuerint expediti, nullo

modo detineantur.

11. Et si alliquis extraneus veniret con eis et esset con eis, debet persolvere non

minus de ipsis. Et non [injhibeant eis facere caligam 6, sicut est consuetum.

12. Et debet augmentari fonticum eorum 8, .sicut fonticum Januensium. Et debet

fieri murus [inter9] fonticum eorum et Januensium, ne possint ire ad illos nec illi ad

istos.

13. Et merces que portantur ail' anguillota I0, si alliqui furarent et râpèrent, super
vardianos essent.

14. Et débet aptari fonticum eorum de Bucea. Et quandovolunt facere ractionem 2

sit eis faccta 13.

1 L'or et l'argent, dont lesémirsavaient intérêt à favoriserl'importationdans leurs États, payaient
ordinairement moitié droit, c'est-à-dire5 p. 100. Gf. art. 4 du traité vénitien du 5 octobre1231;
art. 2 et 22 du traité génoisde 1250; art. 7 du traité pisan de 1264.

2 Cf. l'article 11 du traité de 1264.AuMs. de Venise «Mice-Moniani».

5 Amari.

Dal Borgoet Amari «quecumque» dansTafel et Thomas.

Les canotiersou gondoliérs.
De vendreaux enchères.Cf. art. 14 du traité de 1264.

Aux éditions « Debent».

8 ATunis. Cf. art. 15du traité de 1264.

Dal Borgoet Amari.

Dal Borgoet Amari « Adaliqua loca ». AlFanguillotaest évidemmentune erreur pour alla

Giuletta, à la Goulette(Cf. art. 16du traité de 1264), port de déchargementet de stationnementdes

grosnavires, à l'entrée du canal qui conduit au lac de Tunis.
H Aux éditions «Debeant» ou «Debentm.
12Quand ils veulent régler leurscomptesà la douane.
is Cf. art. 17et 18 du traité de 1264.
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151 Et debent habere fonticum unum Bone Et debet fieri eis secundum usum

de Tonise, [similiter in 2] Affrica 3, Capssiet Farsi et Tripolli.

16. Et [si] alliqua navis eorum venderetur ab ipsis, non debet dari drictum; et ipsi

debere[nt] vendere his qui habent pacem nobiscum.

17. Et quod Pisani possint portare mercimonia sua, de quibus dederint drictum,

quocumque voluerint, in terris nostris.

18. Et de naullo navium suarum non debent dare drictum.

19. Et si régi 6 necessarie essent naves ad portandum res magazeni, tertiam partem

navium possit accipere, persoluto naullo. Et naves debent eligere consules Pisanorum 7.

20. Et si aliquis Pissanus vellet drictum de duana dimittere alicui amico suo de

gente sua, possit, ut drictum de duana extimat loco sui 8. [Et] omnia que venduntur in

caliga que non essent persoluta, sint 9
super duana. Et ea que venduntur [manu turci-

manorum, sint super] trucimanis 10.

21. Et consules Pisanorum debeant videre regem semel in mense; et similiter faciant.

in omnibus locis ubi essent, et videant dominum terre semel in mense

22. Et si aliquis Pisanorum vel de d[ist]rictu Pisanorum veniret in cursu super

terram Africain vel Burseam 12, potestas et consules Pisanorum teneantur facere vin-

ditam tan de eo quam de rebus suis IS.

23. Et quod nulùs Pisanus debeat emere merces ablatas Saracenis de terra nostra.

Et si contingeret Saracenis con rebus ablatis venire ad terram nostram, auferantur ab

eis sine aliqua restitucione 14.

24. Et si aliqua discordia esset inter Pisanos, nulus se intromitat nisi consules

eorum. Et [si persolvat in dohana 1S]non aufferatur ab eis nisi quod consuetum est l6.

25. Et exemplum istius conpoxitionis debeat scribi et mitti per omnes terras miri,

ubi conveniunt Pisani 17.

4 Nouspensonsqu'au lieu du mot bonum,donné ici par les Fontes, par Dal Borgoet par Amari,
on doit lire Boneou in Buona, dans la villede Bône. Cf.art. 20 et 21 du traité de 1264.

2 DalBorgoet Amari.

3 Laville de Mehadiaou AI-Mehadia.

4 Cabès, près de la côte, vis-à-vis des îles de Gerba; et non Gafsa, qui est dans l'intérieur

des terres.

5 Sfax,au N. de Cabès.

6 Amari « Regni»
Cf.art. 25 du traité de 1264.

8 Cf.art. 26 du traité pisan de 1313.

8 DalBorgoet Amari.

Amari.

11Art. 28 du traité de 1264.

12Lesroyaumesde Tunis et de Bougie..
13Art. 29 de 1264.

Art. 30de 1264.

15DalBorgo, Amari.

16Art.31 de 1264.

'» Art. 33 de 1264.
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t~~t~ ~~ir'nrtmi~ v~ln~nrtf Pi"J:lni noi- Ptiani Hn ;:¡li{Jl]O26. Nec prohibeatur heis emere, ubicunque voluerint Pisani, nec etiam ab aliquo

Januense

27. Et Pisani sint salvi, securi et custoditi, secundum quanlibetbonam consuetudinem

quam habent aliqui Christiani in terra nostra2-

Testificatum fuit hoc instrumentum per dominum Tedisium 3, cui placuit hec pax,

qui misus fuit ad hanc pacem faciendam, recipiendam, confirmandam.

Et testificatum fuit hoc instrumentum per testes Saracenorum de sua bona volun-

tate. Et testes intellexerunt hanc esse voluntatem miri. Et testimonium perhibent de

omnibus contentis in hista cartha.

Istud instrumentum factum fuit in exitu Augusti, qui 4 vocatur in lingua eorum

Elecz, LXXX[etD. c. 5] Et hoc computus est Macmemet 6. Nomina testium Merum

et Benali et ben Maiohit Babet Bonesu Elcurse Abderam et Benat Almechel Erabit

Cleumai Vaiamet et Ben Massus Fubam.

Ista omnia suprascripta sciunt Balchadi E. per esemplum; et scripsit sua manu

Maume fili de Adelicio cht. dit. ylle. Et hoc est jam de Agaldisse 8.

Hec pax est anno Domini curente MCCXXX,indicione vn 9, in exitu mensis Augusti.

VII.

1240, 8 mai. A Pise.

Décisiond'arbitres nomméspar le podestàde Pise, autorisant le chapelaindesPisansétablisà Tunis

à occuperou à louer une boutiquesituée près du fondoucdes Pisansà Tunis, et réclaméeà tort

par une sociétéde marchandsde Pise commeleur ayant été venduepar la république.

Bibl.del'L'coledeschartes,2esérie,t. V, p. 141;d'aprèsl'expédition.originaleappartenant
à M.le chevalierRoncioni,à Pise.

lu nomine Domini, amen. Cum a nobis domino Ugolino Ugonis Rubei de Parma,

Dei gratia Pisanorum potestate, pro communi Pisano et civitate Pisana, super facto

cujusdam apothece posite in fundaco sive extra fundacum Pisanorum, in Tunithi, quam

tenet presbiter de Dunithi 10; et quam apothecam Rubertinusde Curte et Bernardus

Guieti et Nicholaus Rubeus et socii ad se asserunt pertinere, ex compra inde ab eis facta

1 Cf.art. 34, 35 du traité de 1264.

2 Art. 36 de 1264.

3 DalBorgo, Amari.

Dal Borgo, Amari.

Dal Borgo, Amari.

6 Amari.
7 « Ghartamdictam? « Tafelet Thomas; die illa» Amari.
8 Et hocest in Alchadius», dans la Capitale, à Tunis. Amari.

? L'indiction 7 répondaux années1234-1235.Voy. ci-dessus,p. 31, note 1.

Il DeTunis.
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a communi Pisano, et ex forma privilegii de jamdicta venditione eis a communi Pisano

concessi, tertio nonas Madii, petitum fuerit consilium a senatoribus in hac forma

« Consilium senatorum sub sacramento petitum. Cum intellexeritis verba coram vobis

» proposita a nobis suprascripto potestate et licteras coram vobis lectas missas nobis a

» consulibus Pisanis de Tunithi, super facto cujusdam apothece, quam tenet presbiter

» Pisanorum de Tunithi; et quam apothecam Rubertinus de Curte et Bernardus Guieti

» et Nicolaus Rubeus et socii ad se asserunt pertinere, ex forma privilegii eis a communi

Pisano cOncessi, quod inde vobis placet et a nobis pro communi Pisano sit faciendum,

» consulite; » et predictum consilium tum discerni non potuerit. Postea, eodem die,

antequam consilium discederet, cum dictum consilium discerni non potuerit de facto,

suprascriptus Pisanus potestas surrexit et dixit, in suprascripto consilio coram senato-

ribus in consilio tune existentibus, quod ipse habebit judices suos et quatuor sapientes
viros et privilegium suprascripti Rubertini et sociorum; et videbit sicut inde tenetur ex

forma sui juramenti et privilegii suprascripti, et secundum quod inde ipsi ei dederint

pro consilio, ita tamen faciet et procedet; quod dictum potestatis predicti dicto consilio

senatorum placuit.

Postea, octavo idus Madii, forma dicti consilii pro communi Pisano, sequentes infra-

scriptos sapientes viros, super facto dicte apothece nobis consulendo, duximus eligendos

videlicet dominum Johannem Medaliam, judicem et assessorem nostrum, Bonaccursum

Lagium, Jacobum Karllecti, Ildebrandum Suavithi, Jacobum Lamberti Galli, Sara-

cenum Albithonis Caldere, Sigerium Gaitanum, qui nobis super dicto facto taliter

consulerunt. Cum ab ipsis consilium secundum formam infrascripti consilii duximus

postulandum, cujus tituli consilii infrascriptorum sapientium virorum ténor talis est

«Consilium sapientium virorum sub sacramento petitum a domino Johanne Medalia,

judice et assessore suprascripti potestatis, vice et nomine potestatis predicti, super

» facto apothece que detinetur a sacerdote morante in Tunithi pro Pisanis, de qua

apotheca mota est questio inter emptores fundaci de Tunithi et consules mercatorum

» de Tunithi et presbiterum suprascriptum Bonaccursus Lagius consulit et placet ei

» et sibi videtur, quod sacerdos predictus debeat habere usum illius apothece de fun-

» daco suprascripto, qua usus est idem sacerdos, et ipsam locare et dislocare et pen-
» sionem ipsius libere percipere et habere pro suo victu. Jacobus Carllecti idem

» Jacobus Lamberti Galli idem; Ildebrandus Suavithi idem; Sigerius Gaitanus idem;

» Saracenus Albithonis Caldere consulit et sibi videtur quod dictus sacerdos potest

» habitare in una apotheca suprascripti fundaci sicut alii mercatores Pisani, sed pen-
» sionem ejus dicitur non pertinere ad ipsum sacerdotem; dominus Johannes Medalia

judex et assessor potestatis, consulit et sibi videtur et dicit idem quod Bonaccursus

Lagius suprascriptus. »

Fuit predictum consilium sapientium virorum petitum et datum Pisis, in curia supra-

scripti Pisanorum potestatis, que est in domo Dadorum, prope ecclesiam Sancti Donati,

presentibus Guello et Benencasa, cancellariis Pisani communis, et Rainerio et Jado,

1 C'est-à-dire JacquesCarllectiadhéraà l'avis de BonnacursoLagi.
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notariis cancellarie; testibus ad hec rogatis, Dominice incarnationis anno millesimo'

ducentesimo quadragesimo primo, indictione tertia decima, octavo idus Madii.

Ego, Jadus Salimbeni, domini imperatoris judex et notarius, et nunc cancellarie

Pisani communis scriba publicus, hec omnia suprascripta, ut in actis cancellarie predicte

inveni, ita scripsi atque firmavi.

.' .VIII.

1259, 25 avril. A Pise.

Le camérier de l'archevêquede Pise remet, au nom de ce prélat, au mandatairedu prêtre Opitho,
l'administrationspirituelleet temporellede l'églisede Sainte-Mariede Tunis, et lui donnedécharge
de la sommede dix livres pisanes, payéespour le cens annuel que ladite églisedoit à l'archevêché
de Pise.

Bihl.de l'Ecoledeschartes,2°série,t. V,p. 143;Archivesdel'archevêchédePise,rcgist.ann.1260.

Magister Bonifatius, cappellanus Sancti J.usti ad parlascium, camerarius venerabilis

patris domini Friderici, Dei gratia Pisani archiepiscopi, pro-ipso domino et de ipsius

speciali licentia et mandato, conmisit Sigerio Caccie, civi Pisano, recipienti pro presbi-
tero Opitho, curam et administrationem ecclesie Sancte Marie de Tunithi, in spiritua-
libus et temporalibus, a tempore quo terminus dicti presbiteri fuit completus, qui fuit

pridie idus Martii ad unum annum proxime completum. Uude dictus Sigerius, gratia
et honore dicti presbiteri, dedit et solvit pro ipso presbitero, de suis ipsius Sigerii

propriis denariis, pro censu vel tributo hujus anni presentis, libras X denariorum Pisa-

norum, de quibus dictus camerarius se ab eo vocavit bene pacatum et quietum. Actum

Pisis, in scala ecclesie Sancti Petri ad vincula, presentibus presbitero Ventura de

Casabasciana, Lucane diocesis, et Gregorio quondam Benencase Gigordi, testibus,
vu kalendas. Maii mcclx, indictione II.

IX.

1261, 22 mars. APise.

Noticed'un prêt fait à un citoyende Pise, de la maisondesLanfranchi, à l'occasiond'un voyage
et d'une expédition de marchandisesqu'il devait envoyer à Bougie. 1271. Quittance de ]a

sommeprêtée.

Bibl.del'Écoledeschartes,2esérie,t..V,p. 143;Archivesdel'archevêchédePise,regist.ann.1261.

Puccius Bossus, filius domini GerardiRubei, de domo Lanfrancorum, coram me, etc.

recepit et habuit a Solaccio Vinario, quondam Lamberti, in societate maris in viadium

Ainsià l'original.
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in Bugeia quod presentialiter est facturus, vel in aliud viadium, quod iret vel micteret

cum utilitate hentice2, una vice et pluribus, libras xv denariorum Pisanorum minu-

torum, quas'libras xv denariorum ei dare et reddere promisit infra xv dies proximos,

postquam dictus Puccius Bossus Pisas reversus fuerit, seu major pars hentice Pisas

reducta fuerit, cum omnibus partibus de quatuor partibus lucri quem dictus in eis red-

dere in denariis, sine omni briga, ad penam dupli obligando se, etc. 3; renuntiando

omni juri, etc. Dans ei bailiam et potestatem, etc. Actum Pisis, in apotheca domus

Rodulfini notarii, presentibus Leopardo quondam Rosselmini de Arbaula et Rainerio,
filio magistri Rainerii de Ponte Sercli, testibus, X calendas Aprilis MCCLXI,indictione m.

Cassa est parabola suprascripti Solaccii asserentis sibi fuisse satisfactum in toto a